স্নাতক পাঠক্রম (B.D.P.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination): ডিসেম্বর, ২০১৪ ও জুন, ২০১৫

অর্থনীতি (Economics)

সহায়ক পাঠক্রম-৩ (Subsidiary-3)

পঞ্জম পত্ৰ [S-3 : International Trade & Development Economics (SEC-5)]

সময় ঃ তিন ঘণ্টা

পূৰ্ণমান ঃ ১০০

Time: 3 Hours

Full Marks: 100

(মানের গুরুত্ব ঃ ৭০%)

(Weightage of Marks: 70%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।
অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর
কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।
Special credit will be given for accuracy and relevance in the answer. Marks will be deducted for incorrect spelling, untidy work and illegible handwriting.
The weightage for each question has been indicated in the margin.

\$। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ২০ × ২ = ৪০

ক) আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের ভিত্তি হিসেবে অ্যাডাম স্মিথের
চরম ব্যয় পার্থক্যের নীতিটি ব্যাখ্যা করুন।

'আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের ক্ল্যাসিকাল তত্ত্বে রিকার্ডোর
তুলনামূলক ব্যয় পার্থক্যের তত্ত্বটি অ্যাডাম স্মিথের চরম
ব্যয় পার্থক্যের তত্ত্বটি থেকে উন্নত বলে মনে করা
হয়।'' উপরোক্ত বক্তব্যটির সত্যতা উদাহরণসহ
আলোচনা করুন।

(S-3) (SEC-V) (UT-187/15) 2

(খ) একটি দেশের অর্থনৈতিক উন্নয়ন ত্বরান্বিত করতে রাজস্ব নীতি কিভাবে সহযোগিতা করে তা বিস্তারিত আলোচনা করুন। রাজস্ব নীতি প্রয়োগ করে কিভাবে বাণিজ্য চক্রের উত্থান-পতনের হাত থেকে দেশের অর্থনীতিকে রক্ষা করা যায় তা আলোচনা করুন।

>0 + >0

- (গ) মুদ্রার অবমূল্যায়ন বলতে কি বোঝায় ? কিভাবে অবমূল্যায়ন রপ্তানি ও আমদানিকে প্রভাবিত করে তা ব্যাখ্যা করুন। অবমূল্যায়নকে স্থিতিস্থাপকতার দৃষ্টিকোণ থেকে এবং পরিশোষণের দৃষ্টিকোণ থেকে আলোচনা করুন।

 ৫ + ৫ + ১০
- প্রত্যক্ষ কর এবং পরোক্ষ কর কাকে বলে ব্যাখ্যা করন। মৃল্যানুযায়ী কর এবং একক পিছু করের মধ্যে পার্থক্য উদাহরণসহ আলোচনা করুন। প্রতিযোগিতামূলক বাজারে একক পিছু করের প্রভাব সচিত্র ব্যাখ্যা করুন।
- (%) সরকারী ঋণের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করুন। অর্থনীতির ওপর সরকারী ঋণের বোঝা বর্ণনা করুন। বৈদেশিক ঋণ এবং অভ্যন্তরীণ ঋণের পার্থক্য নির্ণয় করে আলোচনা করুন। ১০ + ১০
- ২। যে-কোনো **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দিনঃ ১২ × ৩ = ৩৬
 - কে) হেক্সচার-ওলীন তত্ত্বের অনুমানগুলি ব্যাখ্যা করুন। দুটি দেশের মধ্যে তুলনামূলক ব্যয় পার্থক্য কেন দেখা যায় তা হেক্সচার-ওলীন তত্ত্ব অনুসরণ করে আলোচনা করুন। ৬ + ৬

- (খ) বিনিময় হার বলতে কি বোঝায় ? পরিবর্তনশীল বিনিময় হারের সুবিধা ও অসুবিধাগুলি আলোচনা করুন। 8 + ৮
- করারোপের নীতিগুলি আলোচনা করুন। কিভাবে হাওয়ার্ড আর বাওয়েন সুবিধা নীতি প্রয়োগ করে কর বল্টনের সমস্যা সমাধানের প্রস্তাব করেছেন তা দেখান।
- (ঘ) কোটার সাহায্যে কিভাবে বাণিজ্য নিয়ন্ত্রণ করা যায় ব্যাখ্যা করুন। স্টলপার-স্যামুয়েলসন তত্ত্বের পরিপ্রেক্ষিতে মেটজ্লার কূটাভাস আলোচনা করুন।

& + **&**

- (%) আন্তর্জাতিক অর্থভাণ্ডার এবং বিশ্বব্যান্ধ গঠনের উদ্দেশ্য কি ছিল এবং ঐ উদ্ধেশ্যগুলি কতটা সফল হয়েছে তা আলোচনা করুন। ৬ + ৬
- (চ) আয়-করের ক্ষেত্রে কর্মোদ্যোগের উপর আয় প্রভাব ও পরিবর্ত প্রভাব কী হতে পারে তা বিশ্লেষণ করে বলুন।
- ৩। যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ৬ × ৪ = ২৪
 - ক) আন্তর্জাতিক বাণিজ্য বলতে কি বোঝায় ? দুই-এর
 অধিক দেশের ক্ষেত্রে তুলনামূলক ব্যয় পার্থক্যের তত্ত্ব
 কিভাবে প্রযোজ্য আলোচনা করুন।
 ২ + 8
 - থে) মুক্ত অর্থনীতি বলতে কি বোঝায় ? আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে অংশগ্রহণকারী বিভিন্ন দেশ আন্তর্জাতিক বাণিজ্য থেকে কিভাবে লাভ পেতে পারে তা আলোচনা করুন। ২ + 8

(S-3) (SEC-V) (UT-187/15) 4

- (গ) পার্থক্য নির্ণয় করুন:
 - (i) চলতি খাতে লেনদেন এবং মৃলধনী খাতে লেনদেন
 - (ii) লেনদেনের হিসাব এবং বাণিজ্য উদ্বত্ত। ৩ + ৩
- (ঘ) বৈদেশিক মুদ্রার চাহিদা ও যোগান কি কি বিষয়ের উপর নির্ভরশীল তা আলোচনা করুন।
- (৬) কোন দেশের অর্থমূল্য কিভাবে স্বর্ণমান দ্বারা নির্ধারিত হয় তা আলোচনা করুন। ব্যয় হ্রাস নীতি ও ব্যয় অপসারণ নীতি সম্পর্কে তুলনামূলক আলোচনা করুন। ৩ + ৩
- (চ) কি কি বিষয় বিনিময় হারকে প্রভাবিত করে তা আলোচনা করুন। আন্তর্জাতিক অর্থভাগুর বিনিময় হারের স্থিতিশীলতা বজায় রাখার জন্য কি কি পদক্ষেপ গ্রহণ করে থাকে ?
- (ছ) উদাহরণসহ সামাজিক দ্রব্য কাকে বলে তা ব্যাখ্যা করুন। সামাজিক দ্রব্যে ভারসাম্য নির্ণয় করার সমস্যা সম্পর্কে আলোচনা করুন।
- (জ) সরকারি অনুদান কি ? শর্তহীন অনুদান এবং শর্তাধীন অনুদান সম্পর্কে তুলনামূলক আলোচনা করুন। ২ + 8

English Version

- 1. Answer any *two* questions : $20 \times 2 = 40$
 - (a) Based on the theory of International Trade explain Adam Smith's theory of absolute cost difference. "In the context of classical theory of International trade Ricardo's theory of comparative cost difference is assumed to be an improvement over Adam Smith's theory." Discuss the correctness of the above statement with examples. 8 + 12
 - (b) Describe, in detail, how fiscal policy of a country helps to accelerate its economic development. Discuss how the application of fiscal policy saves a country from the fluctuation of business cycle. 10 + 10
 - (c) What do you mean by devaluation of currency? Explain how devaluation influences export and import. Discuss devaluation from the point of view of elasticity approach and absorption approach. 5 + 5 + 10
 - (d) Explain what you mean by direct tax and indirect tax. Discuss the difference between value added tax and unit tax with examples. Explain the effect of unit tax on a competitive market with graphical representation. 5 + 5 + 10

(S-3) (SEC-V) (UT-187/15) 2

(e) Discuss the features of public debt.

Describe the burden of public debt on an economy. Discuss external and internal debt by differentiating both types of debt.

10 + 10

- 2. Answer any *three* questions: $12 \times 3 = 36$
 - (a) Explain the assumptions of Heckscher-Ohlin theory. Discuss on the basis of Heckscher-Ohlin theory why comparative cost difference arises between two countries.

 6+6
 - (b) What do you mean by exchange rate?

 Discuss the advantages and disadvantages of a flexible exchange rate.

 4 + 8
 - (c) Discuss the policies for levying of taxes. Show how Howard R. Bowen proposed to solve the problem of tax distribution by applying benefit approach. 5 + 7
 - (d) Explain how trade can be controlled with the help of quota. Discuss Metzler's Paradox with reference to Stolper-Samuelson theory. 6+6
 - (e) What were the objectives of setting up of International Monetary Fund and World Bank? Discuss how far the objectives were successful.

 6+6

- (f) In case of income tax analyse the effect of income effect and substitution effect on entrepreneurship.
- 3. Answer any *four* questions : $6 \times 4 = 24$
 - (a) What do you mean by International Trade?

 Discuss how the theory of comparative cost difference is applicable in case of more than two countries.

 2 + 4
 - (b) What do you mean by an open economy?

 Discuss how the gains arising from

 International Trade are shared between

 different participating countries. 2 + 4
 - (c) Distinguish between:
 - (i) Balance of Current Account and Balance of Capital Account.
 - (ii) Balance of trade and Balance of payments. 3+3
 - (d) Discuss the factors on which demand for and supply of foreign currency depend.
 - (e) Discuss how the value of currency of any country is determined by Gold Standard.
 Give a comparative discussion on Expenditure Reducing Policy and Expenditure Switching Policy. 3 + 3

(S-3) (SEC-V) (UT-187/15) 4

- (f) Discuss the factors that influence exchange rate. What are the steps taken by the IMF to keep exchange rate stable? 3 + 3
- (g) Explain with examples what is meant by public goods. Discuss the problems of determining the equilibrium of public goods.
 3+3
- (h) What is government grant? Give a comparative discussion on conditional and unconditional grant. 2 + 4